
日医発第176号（健Ⅰ） 

令和5年4月14日 

 

都道府県医師会長 殿 

郡市区医師会長 殿 

日 本 医 師 会 

会長 松 本 吉 郎 

 

医療機関勤務環境評価センター 

評価受審のポイントおよびＣ-２水準に関する説明会の開催について 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素、医師の働き方改革に関し種々ご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。 

さて本会では、標記説明会を別添開催要領のとおり、令和5年4月21日（金）に開催

することといたしました。 

令和６年４月から、診療に従事する勤務医には、時間外・休日労働時間の新たな上

限規制が適用されることから、医療機関では医師の働き方改革について医師の勤務実

態の把握や面接指導体制など様々な取り組みが必要となります。 

また、地域の医療提供体制を確保するためのＢ・連携Ｂ水準、技能の修得・向上を

集中的に行わせるためのＣ-１・Ｃ-２水準を取得するためには医療機関勤務環境評価

センターによる評価受審が必要になります。評価受審にあたり医療機関が対応するた

めのポイントなどについて説明するとともに、Ｃ-２水準におきましても対象技能と

なり得る技能の考え方やその審査手続きについて説明いたします。 

つきましては、本説明会の趣旨をご理解賜わり、貴会および貴会関係の郡市区医師

会で医師の働き方改革を担当されている役員のご参加をいただきたく、貴職の特段の

ご高配をお願い申し上げます。 

説明会参加に関しましては、下記のとおりとなりますのでご協力をお願い申し上げ

ます。 

なお、本説明会は評価センターへ評価受審の申請を検討している医療機関にもご参

加いただきたく、四病院団体協議会等病院団体宛てに別途ご案内している旨を申し添

えいたします。 

 

  

（公印省略） 

【本件担当】 

日本医師会 医師の働き方改革推進室（仲田・高久） 

電話  ： 03-3942-6150 

Email ： isi-hata@po.med.or.jp 



 

記 
 

１．開催方法について 

都道府県医師会（郡市区医師会含む）または各医療機関と日本医師会をオンライン

で結んだ形式（Zoom）での開催とさせていただきます。 

 

２．Zoom（ウェビナー）へのアクセスについて 

当日の接続先は、以下の招待用URLとなり、事前の申込登録は不要です。ご参加の

際、Zoomに表記するお名前は以下を参考に設定をお願いいたします。 

なお、ウェビナーの参加者の上限は1,000名となりますが、上限を超えた場合はウ

ェビナーよりYouTubeを経由したライブ視聴をご案内いたします。 

 

① Zoom 招待用URL（ウェビナー（YouTube含む）にて開催） 

https://us02web.zoom.us/j/85774456653 

 ミーティングID: 857 7445 6653 

パスコード: ZD1vga 

※受付は14時30分頃を目途に開始いたします。 

※後日下記のURLにてアーカイブによる動画を公開いたします。 

 

②Zoomの表記 

※医師会の方 

（役員の場合） 〇〇医師会・役 職・氏名 

（事務局の場合）〇〇医師会・事務局・氏名 

※医療機関の方 

（管理者の場合）〇〇病院・役 職・氏名 

（医師の場合） 〇〇病院・担当科・氏名 

（事務局の場合）〇〇病院・事務局・氏名 

 

３．資料の掲載について 

説明会の資料は会議前日（4月20日）までに、日本医師会のホームページに掲載予定

です。URL  https://www.med.or.jp/doctor/hospital_based/hatarakikata/003643.html 

 

 

「勤務医」までスクロール 

資料掲載場所 



医療機関勤務環境評価センター 

評価受審のポイントおよびＣ-２水準に関する説明会 

 

《開催要領》 

１．趣旨 

令和６年４月から、診療に従事する勤務医には、時間外・休日労働時間の

新たな上限規制が適用されることから、医療機関では医師の働き方改革につ

いて医師の勤務実態の把握や面接指導体制など様々な取り組みが必要とな

ります。 

また、地域の医療提供体制を確保するためのＢ・連携Ｂ水準、技能の修得・

向上を集中的に行わせるためのＣ-１・Ｃ-２水準を取得するためには医療機

関勤務環境評価センターによる評価受審が必要になります。評価受審にあた

り医療機関が対応するためのポイントなどについて説明するとともに、Ｃ-

２水準におきましても対象技能となり得る技能の考え方やその審査手続き

について説明いたします。 

 

２．日 時：令和5年4月21日（金）15時00分～17時00分 

 

３．場 所：オンライン会議（日本医師会から医師会・医療機関に配信） 
      ※後日、日本医師会ホームページにてアーカイブによる動画を公開予定 

 

４．参加者：都道府県医師会担当理事・郡市区医師会担当理事・担当事務局

および該当する医療機関 

 

５．プログラム：別紙のとおり 

 



医療機関勤務環境評価センター 

評価受審のポイントおよびＣ-２水準に関する説明会 

 

《プログラム》 
 

日時：令和 5年 4月 21日(金) 

15時 00分～17時 00分 

場所：オンライン開催 

（日本医師会から配信） 

 

 

  司会：日本医師会 常任理事  城守 国斗 

 

１．開会 

２．挨拶         日本医師会 会長  松本 吉郎 

３．議事 

１）評価センター受審に関する留意事項について 

講師：日本医師会 常任理事 城守国斗 

 ２）厚生労働省担当部署からの説明（仮） 

講師：厚生労働省 

 

 

４．閉会 


	01_説明会開催通知230414
	02_開催要領230414
	03_プログラム230414

